REQUERIMENTO Nº
1495
, DE 2009

                              REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa de Leis, um voto de congratulações com a população de PIQUETE, pelo aniversário da cidade, a ser comemorado no dia 15 de junho.

             Requeiro, também, que desta manifestação dê-se ciência ao Sr. Otacílio Rodrigues da Silva, DD. Prefeito Municipal, bem assim ao Sr. Prof. Hugo Ricardo Soares, DD. Presidente da Câmara Municipal local.

. .

JUSTIFICATIVA

Piquete é um município brasileiro do estado de São Paulo, situado na microrregião de Guaratinguetá e mesorregião do Vale do Paraíba. Limita-se com as cidades de Lorena, Cruzeiro, Cachoeira Paulista, Guaratinguetá e Delfim Moreira. Possui uma área de 175,881 kilometros quadrados e conta com, aproximadamente, 14800 habitantes.

                                        Piquete é conhecida como “Cidade - Paisagem”, graças à sua posição privilegiada no sopé da Serra da Mantiqueira.

                                         Piquete esta localizada junto à rodovia Lorena – Piquete. Nasceu com a instalação do Registro de Itajubá, em

novembro de 1764, provocando o surgimento, em suas proximidades, de pousos para tropeiros e viajantes.

                                          Aos poucos, moradias e roças despontaram, espalhadas ao longo do caminho, o que suscitou o crescimento espontâneo e a fixação de moradores, originando o bairro do Piquete. Em 1891 era elevada à vila, e em 1915 à cidade.

                                           Cresceu pouco, até o século XX, com a chegada da indústria bélica no município.

                                                         Parabéns, “piquetenses”, por mais um ano de franco desenvolvimento.

Sala das Sessões, em

Deputado João Barbosa - DEM

SPL - Código de Originalidade: 875302 150609 1347